Parágrafo Único – Preenchendo os requisitos acima, o empregado que no mesmo prazo, solicitar demissão
por motivo de aposentadoria fará jus ao abono no valor de  1,5 (uma vez e meia) de sua última
remuneração.

CLÁUSULA DÉCIMA NONA - PRÊMIO ASSIDUIDADE

A partir de 01 de maio de 2025, as empresas pagarão prêmio assiduidade no valor de R$ 105,82 (cento e
cinco reais e oitenta e dois centavos) ao colaborador que não possuir nenhuma falta, seja ela justificada

ou injustificada ao trabalho, bem como, nenhum afastamento de suas atividades laborais (atestados ou
licenças).

Parágrafo primeiro: A apuração da assiduidade ou não do colaborador será realizada com base no cartão

[...]

a dezembro de 2025, observando-se o prazo de pagamento até o 5º dia útil do mês de janeiro de 2026.

AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO

CLÁUSULA VIGÉSIMA - AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO

A partir de 01 de maio de 2025, será concedido a todos os empregados um auxílio alimentação mensal
no valor de R$ 497,35 (quatrocentos e noventa e sete reais e trinta e cinco centavos), por mês.. As
empresas que concedem o auxilio com valores acima do disposto nesta clausula, à partir de 01 de maio
de 2025, deverão corrigi-lo sob o índice de 5,82% (cino vírgula oitenta e dois por cento). Tal benefício

[...]

responsabilidade integral dos empregadores, ficando vedado qualquer desconto no salário do trabalhador.

Parágrafo 3º: DA INDENIZAÇÃO EM CASO DE ÓBITO: A indenização em caso de óbito será paga pela
Entidade Sindical Laboral  e corresponderá ao valor único de R$ 3.750,00 (três mil setecentos e
cinquenta reais) e será paga mediante a apresentação de documentos comprobatórios (Nota fiscal,
Recibo) de custeio do funeral do empregado da categoria falecido. Para pagamento será obedecida a
ordem de sucessão prevista no Código Civil Brasileiro.

Parágrafo 4º:

[...]

As empresas que em seu quadro tenha 30 (trinta) ou mais mulheres, com mais de 16 (dezesseis) anos de
idade, que não possuírem creche própria ou convênio creche (custeado integralmente pelo empregador),
pagarão às empregadas com filho(s) de 4 (quatro) meses à 4 (quatro) anos de idade, um AUXILIO
CRECHE mensal no valor de R$  264,55 (duzentos e sessenta e quatro reais e cinquenta e cinco
centavos), por filho, que deverá ser pago até o 5º (quinto) dia útil de cada mês, juntamente com o salário,
sob a rubrica “AUXILIO CRECHE CCT”.

Parágrafo primeiro: O referido Auxilio Creche não se incorpora à remuneração para quaisquer efeitos;

[...]

indicados pelo Sindicato Profissional, mediante ofício, com antecedência  mínima de 24 (vinte e quatro)
horas, com anuência da Empresa: 01 (um) empregado  por empresa quando esta contar com até 50
empregados, 02 (dois) empregados por empresa quando esta contar com mais de 50 (cinqüenta) até 199
(cento e noventa e nove) empregados, 03(três) empregados por empresa quando esta contar com mais de
200 (duzentos) até 400 (quatrocentos) empregados, 04 (quatro) empregados por empresa que contar com
mais de 400 (quatrocentos) empregados, os quais terão  licença remunerada pelo empregador de até 07